Mirum

Matth. 27.

Matt. 27.

Apoc. 19.

Phil. 2.

Mirum est valde, quomodo perditissimi illi homines sic potuerunt crudeliter Dominum tractare, sic absque vlla compassione, tacentem, humilem, patientem, vt agnum mitem ac mansuetum affligere. (*Exijt iterum Pilatus foras, & dicit eis: Ecce adduco eum vobis foras, vt cognoscatis quod nullam in eo inuenio causam.*) quasi dicat: Quamquam innocentem agnoscam, tamen vt fitis tranquillii, pro desiderio vestro eum affixi quantum potui. (*Exijt ergo Iesus, portans coronam spineam & purpureum vestimentum.*) Meditare quanta fuerit tristitia pijsimo cordi, sic miserabiliter afflictum ignominioseque illudum, suis se ostendi hostibus, quos in suis pœnis non ignorabat exultare. Itaque dum egressus cum Pilato fuisset Iesus, mirum quod stare potuit, nedum gradi. *Pilatus itaque (dicit eis: Ecce homo.)* quasi diceret: Videte hunc miserum, & condolete ei. Satiatur vel nunc animus vester in eius pœnis, quem adeo miserabiliter videtis afflictum. Si in aliquo vos offendit aut deliquit, ecce punitus est, & supra quam meruit castigatus. Videte pro verbis quam acerbissimas plagas, quamque cruenta vulnera ac verbera suscepit? *Ecce homo* non elatus imperio, sed ignominiosus opprobrio. Si illi, quia regem se dixit, inuidetis: iam saltem parcite, quia vt conspicitis, summè deiectus est, flagellatus, spinis coronatus, ludibriosa veste amictus, conuitijs amaris illusus, alapis cesus, toto corpore flagellatus ac vulneratus. Cesset ignominia, frigescat inuidia. *Ecce homo.* Vos incusastis illum quod iactasset se regem. Ecce quomodo humiliavi eum, quomodo attriui, quomodo affixi, vt non solū non regi nisi per illusionem sit similis, sed speciem quoque non habeat hominis. Placamini. Gernitis certè quid ei contulerit regij vsurpatio nominis. quid conduxerit ei desiderium regni. Ecce quam est ornatus regio schemate ac cultu. Quiescatis nunc. Non est vt amplius posthac timeatis quod sese exalter in regem. Aut ita: *Ecce homo.* Insipientiam vestram miror o Iudæi. Hunc timeatis regem? huic ne inuidetis, qui tam miser est & miserabilis, vt prorsus ei inuidere fas nō sit? Videtis ne quomodo expediti, quomodo illū tractati? speciem hominis non habet, rationali creaturæ apparet dissimilis, & vos timeatis eum vt supra vos se eleuet in regem? Sequitur:

Cum ergo vidissent eum pontifices & ministri clamabant dicentes *Crucifige crucifige eum.* Quasi dicant: Pilate, quantumlibet afflixeris eum, nulla nobis poena sufficit vt placemur. Tunc enim solum nos videbis placatos, cum in cruce viderimus suspensum. Propterea aliud à nobis non habebis, aliud non audies, quam crucifige, crucifige eum. O quantum cor Iesu pijsimum afflixit hæc Iudæorum inuidia. Credēdi tamen sunt non omnes de turba hoc clamasse, verum paucos etiam ibi fuisse à Domino olim curatos, qui stenerunt præ compassione. Maxima tamen pars hominum clamauit. Omnibus afflictis, licet ante ira in illos desæuerit hostium, naturale est intuentium animos ad compassionem prouocare. Nemo enim tam iratus, vbi inimicū suum adeo viderit miserum & infirmum, adeoque ob sui gratiam humiliatum ac castigatum, qui vel misericordia non moueatur erga illum, & cuius ira deinceps non quiescat. Solus dominus Iesus nullam potuit mereri compassionem. Inexplebilis enim erat ira Iudæorum, insatiabilis vindictæ appetitus, & fitis impatientissima ad eius fundendum sanguinem, vtpote quæ nunquā deficere potuit, nisi Iesū viderent mortem, Heu pijsimam eius desolatam-

Ioan 16.
Ostenso Iesu miserabilis.

Iesus ad crucem postulat.

Ira Iudæorum inexplebilis.

que

- que matrem, cui hæc verba, *Crucifige crucifige*, gladius erat, ipsius cor pertransiens, itaque Iudæis clamantibus, (*dicit eis Pilatus*) stomachando & detestando: (*accipite eum vos, & crucifige*. *Ego non inuenio in eo causam*.) Iudæi videntes quia accusationes, quærimoniae priores nihil mouebant Pilatum, adducunt accusationes alias. Quapropter (*Responderunt Iudæi Nos legem habemus, & secundum legem debet mori, quia filium Dei se fecit.*) In Leuitico habetur de eo qui blasphemat, lapidando. Et quia blasphemi illi peissimi Christum arbitrantur blasphemum, nihil ex lege sequeretur, etiam si non perperam iudicarent, quam ut lapidaretur. Quare igitur nunc o nequissimi Iudæi clamatis, *Crucifige crucifige*? Quamobrem illud genus ei mortis postulas ut crucifigatur? profectò non ob aliud, nisi quia ibi est mors acerbior, pœna prodecius, ignominiosiorque cruciatus. Scripsum est enim, Maledictum esse qui pendet in ligno. Inuidia vos sola torquet, idè ad summum se extendit omnis contus vester, ut Christum & fama spoliatis, simul & vita. Non vobis sufficit illum affligi, nõ vobis sufficit illum mori, sed vultis illum in pœna maximæ mul & ignominiosissima mori. *Pilatus cum audisset hos sermones, magnum timuit.*) Non timuit Iudæos, sed timuit illicitam se rem perpetrare, quod tam crudeliter Iesum flagellauerit. Timebat enim verum esse hoc, scilicet Iesum esse filium Dei, facile namque potuit hoc persuaderi Pilato, utpote viro pagano, qui multos credebat esse Deos. Nam etsi etiam verisimile credidisset, Iesum esse vnus verique Dei filium, nihil mirum fuisset: quandoquidem signa eius & miracula audierat magna, de quibus etiam scripsit ad imperatorem. Ne ergo magis delinqueret Pilatus, decreuit de hac re latius inuestigare: quod ut faceret liberius, (*ingressus est uerum in prætorium,*) adducto simul Iesu, (*ad quem dixit Vnde es tu?*) Nõ de patria querit, sciebat enim iam Galilæum esse, sed de parentum sciscitatur conditione, volens occasionem præbere amplius de eius conditione perquirendi. (*Iesus autem nihil respondit.*) Idè non respondit Iesus, quia se dimittendi noluit occasionem dare Pilato: quam certè deest, si respondisset, Conciliaisset namque sibi Pilati fauorem, vnde eius fuisset passio impedita, Alia quare Pilato Christus non respondit, ratio potuit esse quia quaestioni huiuscemodi si satisfacere voluisset Christus, supra caput ea quæ dicenda erant, fuissent Pilati. Nã frustra audiret de generatione diuina, & quomodo de Deo patre genitus sit filius, patri nihilominus coæternus cum nihil horum intelligeret. (*Dixit ergo ei Pilatus: Mihi non loqueris?*) Quasi dicat. Ineptam rem facis. Vides ne quantum pro te labore ma Iudæis recumèdo, & tu mihi non loqueris? (*Nescis quia potestatem habeo crucifigere te, & potestatem habeo dimittere te?*) Instabatur aliquid ex potestate Pilati, ut pareret ad sui pertinere iniuriam, si sibi Christus non responderet. Veruntamen quid tu hic dixeris Pilate, attende. Potestatem dicis te habere liberam, sicut verum est, Iesum dimittendi. Iam tu ipse læpius pronunciaisti illum innocentem, nec morti villo modo obnoxium. Quare ergo illum, cum debeas innocentes absolueri, non dimittis? Quare, cum in tua situm (ut ais) sit potestate, illum dimittere, paulò post addicis morti, contra conscientiam tuam agens, contraquæ testimonium tuum sapius iteratum, quo certe eius reum mortis ipse fateris? An factum est ex iustitia, ut latronem dimiseris Christum occidi iusseris? Itaque sic gloriantem Pilatum præiurionis arguit

Responsum
cur non de-
derit Chri-
stus Pilato.

guit quoque Dominus Iesus, dicens: (*Non haberes potestatem aduersus me ullam, nisi tibi esset datum desuper.*) Hoc est, Nō glories, à teipso enim nihil habes, sed quicquid habes, à superiore habes, id est, aut Cæsare, aut potissimè à Deo. Potestatem omnem esse à Deo, Paulus quoque testatur, vnde propterea præ- Rom. 15.
 latis summopere est obediendum. Est etiam reuerentia atque honor eis debi-
 tus impendendus, quandoquidem à Deo sunt nobis constituti iudices anima-
 rum nostrarum. Sequitur: (*Propterea qui me tradidit tibi maius peccatum habet.*) Ioan. 19.
 Pilatum Iesus non absque peccato esse insinuat, licet alij quam Pilatus graui-
 us deliquerint, tradentes Christum in mortem. Nam Iudas tradidit ex auari-
 tia, Iudæi ex inuidia, Pilatus verd ex humano timore. Meruebat enim à Iu-
 dæis apud Imperatorem accusari, atque suo ab officio deijci. Vides ne quo-
 modo pro se quidem Iesus tacet, pro Pilato autem, admonens illum peccati
 ipsius, loquitur. Nam quod dicit, eos à quibus Pilato traditus sit, grauius de-
 liquisse: subindicat Pilatum etiam, quamuis non aded grauius ut Iu-
 dæos, peccare, quod Pilatus quia vir erat ingenio præditus ac prudens mox
 intellexit. Sequitur enim: (*Et exinde,*) id est, ex illa causa, vel propter illa ver-
 ba, ne videlicet, peccaret, (*Pilatus querebat dimittere eum.*) Non dicit, volebat,
 quia iam non primo cœpit velle. Ante enim sapius volebat & tentabat libe-
 rare Iesum. At modo querit, id est, firmato animo in opus liberationis cona-
 tur, atque suum Iudæis studium manifestat. Propterea enim sequitur: (*Iudæi Ioan. 19.
 autem*) videntes Pilati firmatum propositum, conuersi ad minas, (*clamabant:
 Si hunc dimittis, non es amicus Cæsaris. Omnis enim qui se regem facit, contradicit
 Cæsari.*) Ac si dicerent. Vide Pilate quid tibi faciendum, quove sit prospicien-
 dum. Nobiscum enim solum non habes agere.

Hæc res, hoc est, Christi absolutio, Cæsarem tangit. Nominat enim hic
 (quod toties tibi hodie inculcari non potest) se Christum regem. Dic modo
 tu, quid nobis ab Imperatore prohibitum, quid tibi sit præceptum: Nonne
 hæc in Cæsarem redundat iniuria, iactare se regem? *Omnis enim qui se regem
 facit, contradicit Cæsari.* Contradixit hic itaq; victus Cæsari. Nunquid tu
 dissimulabis? Si id feceris, inimicum te Cæsaris accusabimus cum illo. Scis e-
 nim quàm prohibuerit Cæsar id vehementer.

Hic hora finitur tertia, in qua hi sedecim articuli veniunt meditandi: Primus est
 accusatio discussioq; Iesu ante Pilatum. Secundus, cum latrone Iesu comparatio, e-
 iusdemq; tanquam nequioris refutatio. Tertius, denudatio Iesu ad flagella. Quartus,
 ad columnam Iesu alligatio. Quintus, Iesu flagellatio. Sextus, sanguinis Iesu effusio, ac
 sub pedibus conculcatio. Septimus, Iesu illusio in veste purpurea. Octauus, coronatio
 spinea. Nonus, ludibriosa arundinis in dextera Christi portatio. Decimus, adoratio de-
 risoria. Vndecimus, alaparum percussio. Duodecimus, consputio eius faciei. Tertiusde-
 cimus, capitis percussio. Quartusdecimus, rosei effusio sanguinis. Quintusdecimus, Iesu
 ostensio siue eductio miserabilis. Sextusdecimus, vt crucifigatur, postulatio cla-
 morosa. Hi articuli possunt pro tertia hora deuote
 meditari.

Pp

Inci-

Incipit hic hora sexta: hoc est, tempus quod inter horam tertiam & sextam potest mensurari. Quod videlicet tempus vel ob initium tertia, vel propter finem sexta potuit nuncupari.

Ioan. 19.

Iudæi igitur quia Pilatum sentiebant plus timere Cæsarem quam Deum, ided nisi acquiesceret satisfactorius petitioni suæ, hoc est, Iudæorum crucifigendo Christum, minabatur ei accusatos se illum apud Cæsarem, qui non posset respondere: quoniam certissimè illi quid Imperator veteris constabat. Atque ided minabantur ei per Cæsarem. (*Pilatus ergo cum audisset hos sermones, adduxit Iesum foras, & sedit pro tribunali, in loco qui dicitur litibethos.*) id est, lapidum structura, (*Hebraicè autem gabatha.*) id est, collis siue sublimitas. Sedit pro tribunali Pilatus, quia exhibuit se iudicem, in loco sedem iudicij, Iesu adducto ante se. (*Erat autem parasceue.*) id est, præparatio ciborum, videlicet pro futuro sabbatho crastino, in quo coquere Iudæis non licebat, (*hora quasi sexta.*)

Marc. 15.

Alius Euang. qui crucifixionem scribit Dñi, dicit eandem esse factam hora tertia. Quomodo ergo crucifixus est hora tertia, qui iudicatus est (hoc est, qui ad mortem crucis damnatus est) hora sexta? Nunquid hora sexta tertiam præcedit? Dicendum quomodo Augustinus sentit, tempus illud medium inter tertiam & sextam, posse quidem tribui aut horæ priori, hoc est, tertia vbi incipitur, aut horæ posteriori vbi finitur, hoc est, sexta. Spiritu autem sancto ordinante factum est ut vnus Euangelista diceret Dominum crucifixum hora tertia, alius diceret sexta quasi hora Dominum stetit ante Pilatum: quo intelligatur, Iudæos clamantes id ante Pilati tribunal importunis vocibus ac minis impetrasse, quod milites post hora sexta opere perfecerunt: minus reos propterea esse Iudæos crucifixionis dominicæ voce, quam milites opere. Iudæi namque crucifixerunt Iesum dominum Iesum hora tertia, quia tunc eius crucifixionem clamoribus & minis importunis à Pilato impetrarunt: quod Marcus insinuans, tertia dicit hora Dominum crucifixum. Quod verò sexta quasi hora Ioannes ante Pilatum dicit stetit Dominum Iesum, intelligi vult, quomodo dictum est, tempore medio inter sextam & tertiam, à militibus crucifixum. Vide tu modo Iesu humilitatem, stans ante tribunal Pilati, ac iuxta eius voluntatem iudicandi. Quis potest autem sine dolore cogitare, Dominum cæli terræq; regem, qui est iudex viuorum & mortuorum, duci ante tribunal tanquam furem & malefactorem? Quis subicit tantam admirari mansuetudinem, ut is qui cælum, terram, mare, elementa & omnia quæ in eis sunt, creauit, stet ante tribunal tanquam malefactor, ut sceleratus, ut flagitiosus, & ut vita indignus?

Humilitas
Iesu stantis
ante tribu-
nal quanta.

Vide igitur Iesum verecundum stantem, ac si omnium quæ in se dicebatur, foret reus. Memor enim erat, quia omnium, hoc est, vniuersi mundi, in se receperat peccata. Ided etiam pro omnibus peccatis verecundiam acquegnominiam, ac si perpetrasset eadem, ipse sustinebat. Sedente igitur pro tribunali Pilato, & Iesu ante illum constituto, tentat adhuc præses si Christum queat liberare. Nam alloquens Iudæos, insipientiæ & vecordix, magis acce-

inuidiæ coarguit eos, dicens: (Ecce rex vester) Ecce quem timetis, hominem miserum & verecundum. Ecce infelicem: quid inuideris? nonne cernitis tam miserum, tamq̄ abiectum, vt si iactasset etiam se Christum aut regem verbo nequaquã tamẽ illi tantum adesse auxiliij, vt quouis modo id obtinere posset? Miror vos ad eò dementes, vt illum timeatis ne se leuet super vos regem. Ecce rex vester. Videtur ne bene vobis idoneus in regem? Nonne egregie illum coronauit? (Illi autem clamabant dicentes: Tolle tolle, crucifige eum.) Tolle eum ab oculis nostris. Neque enim possumus illum diutius videre. Quid verbis diu moraris? Quid sermonibus nos protrahis? Tolle eum de medio, crucifige. (dicit eis Pilatus) eorum inuidiam deridens: (Regem vestrum crucifigam?) Hoc est opprobrio vobis maximo. (Responderunt Pontifices: Nos non habemus regem nisi Cæsarem.) His verbis negauerunt Christum siue Messiam Iudæi, quem omnes Prophetæ prænuñciauerunt, & patres iusti expectauerunt magno desiderio. Renunciauerunt quoque libertati, & perpetua captiuitate sese Imperatori terreno subdiderunt. (Sedente autem Pilato pro tribunali, misit ad eum vxor eius, dicens: Nihil tibi, & iusto illi, multa enim sum passa hodie per visum propter illum.) Diabolus qui olim genus humanum per mulierem in miseriam & damnationem induxerat, nunc etiam per mulierem, Pilati scilicet vxorem, eiusdem humani generis impedire molitur redemptionem. Licet enim ad persecutionem, ad inuidiam, atque ad parandam Christo mortem Iudæos instigauerat, videns tamen Iesu tantam mansuetudinem, tantamq̄ in pœnis patientiam, cepit suspicari Christum hunc esse, per quem è regno esset suo deturbandus.

Senferat etiam iam pridem Lazarum tanta se virtute, dum à Christo ex sepulchro euocaretur, ex limbo & captiuitate illa excutere, vt suam merito timeret tyrannidem Christi virtute ad nihilum redigendam. Perpendit etiam diabolus patres in limbo gaudio solito maiore exultare, qui (vt putatur) sentiebant ex resuscitatione Lazari Christum prope adesse, vt potè quibus iam effusi sanguinis Christi virtus robur, animum atque gaudium præbebat. Hoc itaque (vt dixi) perpendente diabolo, pœnituit eum sui consilij, quo Christum Iudæis ante persuaserat interficiendum: atque idè libenter iam ipsum, ne tyrannidem suam humani generis redemptione amitteret, à mortis instante periculo per vxorem Pilati reuocasset. Hanc enim somnijs tristibus ad eò diuexabat, vt ad maritum sedentem pro tribunali mox mitteret, admonens ne super hoc iusto mortis daret sententiam. (Videns autem Pilatus quia nihil proficeret,) pro Christi scilicet liberatione (sed magistumultus fieret) indignantis populi, & eadem continuò clamore repetentis: (accepta aqua, lauit manus coram omni populo, dicens: Innocens ego sum à sanguine iusti huius: vos videritis.) Quid profuit Pilato manuum lotio? Lauit quidem manus, sed conscientiam polluit. Nemo enim cogere illum potuisset, vt innocentem ac iustum damnaret: imò potius officium ac vitam debuit relinquere, quã contra suam conscientiam iustum morti adiudicare.

(Et respondens vniuersis populus, dixit: Sanguis eius super nos & super filios nostros,) quasi dicat: Quid times Pilate? Quid tibi cum conscientia illa foeminea? Sine mulieres timere, tu virum age. Quod si tu quoque absque timore esse nõ potes, nos sanguinem huius in nos recipimus. De manibus nostris & de manibus filio-

Ioan. 19.

Ioan. 19.

Matth. 27.

Vxor Pilati vnde mota loqui pro Iesu.

Ioan. 19.

Matth. 27.

Lotionem manuum Pilato nihil profuit.

Sanguis
Christi quo-
modo sit su-
per Iudæos.
Matt. 23.

Quomodo
Christi san-
guinem sa-
lubriter im-
precamur.

Sententia
mortis con-
tra Iesum a
Pilato data
quæ.

Marc. 15.
Lucæ 23.
Exultatio
Iudæorum
de damna-
tione Iesu.

Tristitia Ma-
riæ de filij
sui damna-
tione quan-
ta.

bus filiorum nostrorum requiratur huius sanguinis fusio quam tu tantope-
re magnificas. Hæc Iudæi clamauerunt, quid dicerent nihili pendentes. Ve-
runtamen quod sibi imprecati sunt, illis euenit. Nam Christi sanguis est su-
per eos, & de manibus eorum requiritur. Ided enim sunt ac manebunt milie-
ri Iudæi ac desolati, donec in fine mundi conuersi, respiciant & dicant: *Benedictus qui venit in nomine Domini.* Acceperunt enim super se in vindictam
Christi sanguinem. Nec solum in se, verum etiam (quod parentum est crudeli-
um) in filios suos, quos simul vltioni subiecerunt diuinæ. Obseruandum
quoque ea verba quæ Iudæi dixere, non absque magna temeritate impreca-
tes Iesu sanguinem, sibi imputari, nos posse, licet alio sensu, eadem verba sa-
lubriter vsurpare. Omnino enim Domine Iesu rogamus te, vt sanguis tuus
super nos veniat & super filios nostros, lauans nos à peccatis nostris, redimés
à captiuitate, saluans nos sua virtute. Pilatus igitur audiens Iudæos in se causam
interfectionis Christi recepisse, & sese (vt putabat) egregiè per manuum
tionem purgasse, quasi exterior illum simulatio coram Deo excusare possit,
cogitauit in Iesum dare sententiam. Existimabat enim Iudæos non quiesce-
ntur. Formidabat etiam in se ad indignationem imperatorem prouocari.
Aspiciens denique Iesum, vt vilem hominem paruicidebat, propterea quod
æstimaret eum non magnoperè curandum, aut à nemine requirendum tam-
etsi innocens occideretur. Imperato igitur per præconem silentio, iussit
omnes audire contra Iesum sententiam. Plebe igitur accurrente, & auscultan-
tibus omnibus in silentio, Pilatus in hunc modum dictauit sententiam. *Ie-
sum Nazarenum, qui contra decretum Imperatoris, filium se Dei & regem
nominauit Iudæorum, iussimus extra ciuitatem duci & cruci affigi.* Et hoc
est quod ab Euangelistis breuiter narratur: (*Tunc Pilatus volens satisfacere
populo, ad iudicatum fieri petitionem eorum,*) Voluit fauorem populi capere,
ided eorum petitioni morem gerit, quia *dimisit illis Barrabam* quem pete-
bant: *Iesum verò tradidit voluntati eorum.* Data hæc sententia exultatio fuit
Iudæis omnibus, qui Christi stiebant mortem, quod vel post grandes inu-
diæ labores, desiderium suum vt impleretur, obtinuerunt, præsertim dum
huius executio per ministros fieret Pilati, & ipsi haberentur innocetes. Verum
hoc ita erat apud cecos & stultos, non apud Deum. Erat autè & tristitia ingens
paucorum amicorum Iesu, potissimè autem matris animum damnatio hæc
filij secuit. Nam & verisimile est, illam in turba steterisse, quando palam Do-
minus eius idem & filius stans ante iudicem, vt malefactor sceleratissimus
ad mortem damnabatur, & sententiam audiuisse iudicis. Fiebat autem
tunc quomodo hodie (vt putatur) signum, vbi quispiam ad mortis supplicium
erat educendus, Hoc signum cum tuba aut buccina aut alio quouis mo-
do factum, ita creditur cor matris, vbi steterit, vulnerasse: vt non mirum fa-
isset, si in multa esset tunc frustra præ dolore diuisum. Heu quanta tristitia
fuit in corde pijsimi Iesu. Neq; enim non potuit vehementer dolere, propter
tantum mundi scelus in se perpetrandum. Vtrò tamen hanc sententiam ta-
quam de manu patris sibi impositam, acceptauit: & coram hominibus quibus
malorum esset omnium reus, verecundum se exhibuit.

Susceperunt autem Iesum milites, in prætorium reducentes, ibi enim sua
exuerat vestimenta. (*Et exuerunt illum purpura.*) hoc est, vestimento aut chila-
myde

myde illa rubea, quam in derisionem Domino Iesu loco purpuræ, quæ regia est vestis, circumdederant, (*Et reinduerunt vestibus suis.*) Dominus Iesus totus laceratus ac vulneratus stabat, & credenda sunt vulnera ei multa ex mutatione vestium, id est, dum hæc extrahuntur, illa induuntur, renouata. Fertur autem nudus in oculis se deridentium steterisse, atque vestes suas passim disiectas collegisse, atque seipsum induisse, Voluerunt autem Iudæi Iesum in suis educi vestibus, ad illius ignominiam. A turba enim & quibus erat notus in facie, iam non potuissent agnosci, utpotè consputus, cæsus, cruentatusque, nullam habens hominis speciem. Ut igitur ex vestibus cunctis fieret notus, & ex eius notitia ignominia quoque fieret ei maior cum euulgaretur quod Iesus ille qui à populo propheta magnus fuisset habitus, nunc tandem apud iudicem Romanum seductor atque flagitiosus fuisset inuentus, quamobrem educeretur cum sceleratis crucifigendus, suis eum reinduunt vestibus. Inter ea dum se vestiret Iesus, impij & filij Belial crucem parauerunt, quindecim (*ut nonnulli scribunt*) pedum in longitudine, Christo imponendam, Interim etiam per vniuersam ciuitatem rumor diffunditur, Iesum prophetam, inuentum & conuictum esse fallacem ac seductorem, propterea quoque damnatum, iam iamque educendum, Accurrunt omnes quasi ad spectaculum, & congregatur penè ciuitas tota. Nemo enim erat qui noller videre Iesum. Erat etiam turba ibi nimia, tunc præsens Iudæorum & gentium ex vniuersa Iudæa, propter festiuitatem Paschæ. Educitur itaque Iesus extra prætorium, vbi crux iacebat horribilis parata: quam videns Iesus, quomodo putatis non contremuerunt omnia viscera eius? (*Et suscipientes Iesum, eduxerunt eum. Exiit igitur Iesus baiulans sibi crucem, in eum qui dicitur Caluarie locum.*) Aduerte hic quanta Iesum suscipiunt indignatione, quo clamore, quibus iniurijs. Nihil enim omiserunt, quicquid vel ad penam, vel ad tristitiã ei exaggerandam fieri putabant. Postquam enim Pilatus data super illum sententia, tradidit eum Iudæorum voluntati, quicquid afflictionis, quicquid doloris, quicquid blasphemiarum, irrisionis ac infamiarum poterant excogitare, hoc illi faciebant citra omnem humanitatem, compassionem ac misericordiam. Vide quoque Saluatorem tuum tui amore & pro tuis sceleribus, onustum graui illa trabe crucis incedere, inter omnes illas derisiones, impropria, conuicia & verbera verecundum maxime, nihil loquentem, sed ut agnum mitissimum, quæ inferebatur ei, omnia sustinentem. Ibat autem Iesus sub cruce curuus atque depressus, gemebundus ac totus infirmus. Oes.n. vires eius præcedentibus passionibus ac poenarum fatigationibus erant exhaustæ. Quare mirum esset valde, animam quancunque absque lachrymis posse hanc Domini & ignominiam & calamitatem meditari. Procurauerant etiam Iudæi, ut Christus suam cogeretur crucem portare: quod tamen alijs duobus latronibus simul eductis, non est factum. Omnibus namque modis CHRISTVM cupiebant turpiter infamari, quo suam famam protegerent, & ut iustitiæ zelo egisse iudicarentur cuncta, quæ in Christum essent machinati. Ob hanc rem duos quoque simul cum Christo eduxere latrones necandos: quibus dum similis esset Iesus in poena, par etiam crederetur fuisse in scelere. Imò ut tanquam multo putaretur sceleratissimus omnium, ei soli imposuerunt crucem baiulandam, quasi præ ceteris nequiori. Nunquam ante vel interim visum, nunquam est auditum,

Marc. 13.

Vestibus suis cur reinductus, fuerit Iesus.

Crucis Christi longitudo.

Eductio Iesu ad Caluariam quantis facta iniurijs.

Crucem suam quam patienter portauerit Iesus.

Latronum associatio.

Crucem suā
cur solus
Christus co-
actus fuerit
portare.

Deut. 21.
Gala. 3.

Quæ & quā-
ta Christus
portando
crucem pas-
sus fuerit.

Sequentium
Iesum ani-
mus dissi-
milis.

Psal. 69.

Maxia quo-
modo filio
suo cruce
grauato
obuiauerit.

ut quis suum patibulum, quantusvis fur aut malefactor fuerit, coactus sit portare, præter Saluatorem nostrum, cui supplicium suum extra urbem portandum, ad sui infamiam ignominiamque, Iudæorum procurauit inuadia. Erat enim crucis lignum ignominiosum valde ac maledictum, quod Iudæorum nemo tangere voluisset, propterea quod scriptum fuit: *Maledictus qui pendet in ligno*. Sic educatur Dominus Iesus per medium ciuitatis, comitante infinita turba, quæ pauldante superioribus diebus in ciuitatem illum grandi introduxerat exultatione, honore, ac laudibus. Festinabant autem qui Iesum ducebant, atque eum progredi, qui vix ire poterat, vrgerebant. Ideo malleis percutiunt, funibus trahunt, pedibus illum protrudunt. Inter quas violentias cum manus haberet, non liberis & incuruatis sub cruce, vestimenta sua calcaret, cogebatur in terrâ cadere. Tradunt etiam qui humiliter scribunt, tam grauius Iesum corruisse nonnunquam sub cruce, ut sanguis ei per os & nares subito sub huiusmodi casu erumperet. In turba autem quæ sequebatur aut præcedebat, dupar dissimilisque inueniebatur animus: maxima enim pars erat super morte Iesu gaudentium ex odio, quam diu desiderauerant, diuque quæsierant. Hæ Christum in via blasphemabant, deridebant, calumniabantur, conuiciantes in eum. Inter hos etiam pars hominum quadam lutum & ligna ac humiliter alia in Iesum proieciabant: quadam cantabant in illum, quod ex Psalmis & prophetis facile potest manifestari. Ab his sequebantur Christum excusitate, cupientes eius videre finem. Existimabant enim eum cuius vita plena fuerat miraculis, mirabilem habiturum finem. Terrij qui Christum sequebantur, erant pauci amici, qui ei condolabant, atque gemitibus secretis comitabantur, nolentes ei in extremis abesse, quem viuentem dilexerant. Nemo tamen eorum se audebat manifestare amicum, nemo auxilium solatumve impendere. Inter quos erant mulieres, quæ magis sunt compatiuæ. Hæ liberius flebant. Hic credenda nequaquam est abfuisse eius mater virgo Maria, quæ vbi primum audiuit, filium suum ad mortem damnatum, festinauit quomodo potuit, adhuc semel illum ante mortem videre. Verum cum præ turba illi appropinquare non posset, fertur, sumptis secum Ioanne Apostolo, sororibus suis ac Magdalena, per iuneris præuenit compedium: vbi pijsimo filio quasi in faciem veniret obuiam. Igitur pia mater videns filium incuruatum, inter multaquæ suspiria sub longissima trabe crucis gementem trahi, magnoque clamore atque insultu impelli: vidensque faciem eius deturpatam, casam, conspuram, cruoreque oblitam, adeo ut hominis vix haberet speciem, penè exanimata est præ dolore. Potuit autem tunc nimirum pia mater querebunda cogitationi ad Deum patrem clamare. O Deus omnipotens, iste ne est filius tuus ac meus? Hæc pater æternæ, in tali specie eum ego non genui. Esto tu pater ei propitius, quia ego illum adiuuare non possum. Hunc autem matris dolorem atque tristitiam sentiens Iesus eiusdem cor per transeuntem, compatiebatur ei quoque ediuerso vsque ad mortem. Erant enim mutui aspectus duorum se vehementissimè amantium, quorum neuter alteri loqui præ amore ac dolore potuit. O quam libenter, si licuisset aut potuisset, domina nostra ac Iesu mater profilio crucem portasset. Quam desideranter id ipsum quoque feruentissima Christi amatrix Maria Magdalena fecisset? Verum quoniam hoc non poterant,

rant, saltem Christi sunt rosea vestigia secuta. Quocumque enim Dominus Iesus tunc ibat ex eius potuit vestigijs quæ cruenta post se relinquebat, aduertit. Itaque sequebatur mater filium, omnesque armorum strepitus & fremen- tium in saltus audiebat & voces.

Multum Christi tam animum quam corpus præ cæteris hoc iter affixit. Ex eius namque colligimus passionē, decem itinera Dominum ambulasse, postquam horum intraverat cum discipulis, in quorum quolibet singula- res sustinuit dolores. Primum fuit iter, quando captus ducebatur ad Annam. Ibi præter ea quæ in itinere sustinuit, passus est alapam à Pontificis mini- stro. Secundum fuit, quando ad Caipham ductus est. Tertium, postquam fuit illusus mane, ducitur denud in Iudæorum concilium. Quartum vbi ductus ad Pilatum fuit. Quintum iter est ad Herodem. Sextum, quando ad Pilatum remissus est in alba veste. Septimum, quando milites eum duxerunt in præto- rium flagellandum & coronandum. Octauum, quando ad populum Pilatus eum foras eduxit, dicens: *Ecce homo*. Nonum, quo ante tribunal ad sententiam recipiendam ductus est. Decimum est iter omnibus laboriosius, quo modo ad Caluarie ducitur locum. Legitur in quorundam deuotorum libris Dominus Iesus ex multis vulneribus in flagellatione receptis, & iam per lignum crucis graue, quod humeris eius imminabat, in vnum conuassatis, magnum inter scapulas habuisse vulnus, propter crucis longissimæ pondus: quæ super dor- sum eius iacens, ex indirecta via, & quia Iesus sæpe huc illucque impelleba- tur, continuò agitata, multa parua vulnera in vulnus vnum contriuerat. Hoc solet vulnus à deuotis pijsque hominibus venerari, quoniam sic cuidam legitur reuelatum, id officio aliquo deuotionis honorari, Deo valdè esse gratum.

Scrībunt quoque nonnulli, Dominum tandem ad eò defecisse viribus, vt sub cruce super quandam lapidem corruens, nequaquam vltra posset procedere. Vnde & nebulones illi nequissimi, qui ipsum ducebant, moti, licet eidē forent infestissimi cædendo crudeliter, miserabiliterque viribus destitutum tractando, cum viderent se non posse procedere, quantumlibet Iesum vrgerent, dederunt eidem auxilium. Siquidem nulla compassione inducti, sed ti- mentes ne in itinere sub eorum manibus, & quam vellent mitiori mortis gene- re moreretur, nec ad Caluarie locum perueniens pœnarum immanium crucifixionis fieret expers: (*exentes inuenerunt hominem quendam Cyrenensem, nomine Simonem, venientem de villa, patrem Alexandri & Rufi.*) Hi dicuntur di- scipuli fuisse Iesu. (*Hunc angariauerunt,*) hoc est, coegerunt, (*& imposuerunt il- li crucem portare post Iesum.*) Simonem illum post Iesum portasse crucem, po- test bifariam intelligi, vel vt post dicat, ordinē temporis, verbi gratia, vt Iesus primus crucem solus portauerit: deinde ipso viribus deficiente, Simon postea per reliquum itineris solus quoque vsque ad Caluariam portauerit. Alio po- test etiam modo intelligi, vt simul cum Iesu crucem portauerit: sed ita crucis onus ambo simul diuiserint, vt Iesus præcederet, Simon sequeretur, crucis trabem eandem portantes. Poruit autem id eò quoque fieri vt Simonem angariauerint, quia nimirum feruenter Iesu sanguinem sitiebant Iudæi. Quam- obrem vt negotium accelerarent, coegerunt Simonem adiuuare in cruce portanda Dominum: qui viribus deficiens, vltra, solus præsertim, non pote- rat

Itinera de- cem quæ- nam in pas- sione sua Christus ambulauit. Ioan. 18. Matth. 26. Marc. 14. Lucæ 22. Ioan. 18. Matth. 27. Ioan. 19. Ibidem Matth. 27. Marc. 15. Lucæ 23. Vulnus ma- gnum inte r scapulas vnde Chri- sto accide- rit.

Defectio Iesu sub cruce.

Matth. 37. Marc. 15. Lucæ 23.

Simonem post Iesum portasse crucem bi- fariam pos- se intelligi.

Lucæ 23.
Mulierum
lamentatio
& Christi
consolatio.

rat hoc,onus ferre. (Sequebatur autem illum,) vt supra cœperam dicere (multa turba populi & mulierum qua plangebant & lamentabantur eum) Recordabantur enim dulcium eius sermonum & gloriosorum operum quæ facere con-
fueuerat. (Conuersus autem ad illas Iesus, dixit: Filie Hierusalem, nolite flere super me, sed super vosipsas flete & super filios vestros.) Nolite eo modo quo fletis, su-
per me plangere. Nequaquam enim periturus sum, tamen si moriar. Nam ego
viam, & vt vos quoque viuatis omnes, morte mea id faciam. Nolite flere super
me, hoc est, super innocentem mortem meam, qua vniuersum genus humanum
sum redempturus, sed super vosipsas, hoc est, super peccata vestra, quibus mihi
causam præbetis moriendi, flete: & super filios vestros, flete, qui ex odio mihi
hanc procurarunt mortem, quorum tempore opportuno inuidia malitiæque
haudquaquam impunita manebit, (quoniam ecce venient dies in quibus dicent,
Beate steriles & ventres qui non genuerunt, & vbera quæ non lactauerunt.) Hoc
est, Beatæ quæ suam duntaxat habebunt calamitatem ferre. Intolerabilior
namque erit eorum calamitas, quæ grauissima & incredibilia habebunt videri,
ac eadem pati tam in se quam in liberis suis: quocirca beatæ tunc steriles
habebuntur, propterea quod suam vnamque duntaxat coguntur ferre cali-
mitatem. Erit enim tunc tam grauis tamque grandis tribulatio, vt homines
tunc dicturi sint montibus, Cadite super nos: & collibus cooperite nos. Hoc semel
impletum est tempore Titi ac Vespasiani, qui licet (vt potest Rom.) alia inten-
tione Iudææ & ciuitati Hierusalem calamitatem excidiumque intulerint: su-
pra modum tamen, & ciuitatem & populum Iudæorum quomodo Christus
prædixit, Deo id in vltionem sanguinis Christi ordinante, vastauerunt. Ad-
huc autem semel complebitur, quando in fine mundi generalis omnium erit
persecutio, quia ne ipsi quidem nos cognouimus tempus visitationis nostræ.
Sequitur: (quia si in viridi ligno hæc faciunt.) hoc est, si in me & electis meis, in
quibus viror est bonorum operum atque vernantis charitatis, hoc contingit,
vt tanta habeamus pati, (in arido quid fiet?) hoc est, peccatoribus hominibus
ociosis, aridis ac infructuosis, quid eueniet? Si ego qui lignum sum viride at-
que arbor fructifera, tanta patior: quid patietur ligna arida, hoc est, qui nulli
boni operis afferunt fructum? (Ducebantur autem & alij duo nequam cum eo, vt
interficerentur) vt supra dixi, quo facerent Dominum Iesum magis signomi-
nosum, quo famam quoque eius tollerent: & vt horum nequam complex in
scelere putaretur Dominus Iesus, quibus foret in pœna socii, Iudæi hoc pro-
curauerant. (Et venerunt in locum qui dicitur Golgatha, quod est Caluarie locus.)
Fellea Chri-
si potatio.
Si Christus in itinere plano tantam angustiam tantamque sustinuit præfluræ,
quid passus est in montis ascensu? (Et dederunt ei vinum myrrhatum bibere cum
felle mixtum.) Partim id in afflictionem, partim in derisionem illudendo fe-
cerunt homines scelerati. Siquidem damnatis ad mortem, dare vinum aro-
maticum consuetudo erat quibusdam deuotis mulieribus, quo supplicium
tolerabilius ferrent confortati. Hoc vinum ipsi qui Christum ducebant cor-
quebantque, ebiberunt ad Iudæorum suggestionem, & aliud vinum pro Iesu
procurantes, quod mirrhatum erat, felle mixtum, eidem scilicet propinan-
dum, sicut scriptum est: Vinum damnatorum bibebant Et in Psal. Dederunt
in escam meam fel. Dederunt autem ei illud vinum bibere postquam ad mon-
tem peruenit Caluarie, illudentes. Quasi diceret. Iam fatigatus es ex itinere,
mul.

Lucæ 23.

Ibidem.

Fellea Chri-
si potatio.

Amos 4.

Psal 63.

multum laborasti, congruit tibi igitur vt refocilleris. (Et cum gustasset noluit bibere.) Quid necesse fuit Domino gustare, quum nollet bibere? An quia amarus erat potus, Dominus hoc nefciens gustauit: & sentiens felleam amaritudinem, recusauit: alioqui si dulcem inuenisset, bibiturus? Nequaquam. Ante enim sciebat quam gustaret, quid sibi propinaretur. Quod verò gustauit, fecit ad maiorem suam pœnam, nihil enim euitare voluit, quod sibi pœnam auferret. Gustum igitur suum voluit amaricari: quia non solum ea quæ foris infligebantur, sustinere voluit, sed etiam sibi ipsi aggrauandi pœnas & pœnas occasionem quærere, quo plenior fieret patri satisfactio pro nostris peccatis.

Matt. 27. Felleum potum cur Christus gustare non bibere voluit.

Vbi ad Caluarix peruenerant locum, (ibi crucifixerunt eum.) Vide quam breuiter narrauit Domini crucifixionem Euangelista. Sed cur putas modum suæ non fecerit crucifixionis Dominus ab Euangelistis scribi? Credo equidē, vt deuotis occasionem tribueret meditandi, & vt pro deuotione sua vnicuique sic vel sic daretur occasio cogitandi. In ijs enim eiusmodi quæ in scriptura non exprimentur, neq; scripturæ inueniuntur contraria, nihilque certi definitum est ab Ecclesia, licet absq; periculo cuius sentire hoc aut meditari, vnde ad maiorem vel compassionem, vel deuotionem se potest excitare. Cogite itaque deuotus, vbi ad locum supplicij ventum est quanta filiorum Belial fuerit occupatio. Nam alij foueam in quam crux stare debeat, parant. Alij clauos apportant & martellos: Quidam crucis faciunt foramina. Interea autem Dominus Iesus in omnium oculis, hoc est, coram vniuersa populi multitudine nudatur. Qui siue à seipso, siue ab alijs fuerit nudatus, non absq; vulnerum multorum renouatione, non absque multa sanguinis effusione, non denique absque doloribus atque nouarum id fieri potuit pœnarum acerbitate. Laneam namque vestem, vbi cumque vulneribus ceu agglutinata inhaerent abrumpere atque extrahere necesse erat: quare dolor nouus vulnerumque hiantium noua sanguinis effluxio sequebatur. Accessit & Christi cor verrecundissimum torquens nudationis ignominia: quia coram omni populo sic totus stabat nudus ac laceratus. Aduertendus est denique postquam fuit coronatus Dominus, sæpius exuisse reinduisseq; vestes, sed vbi in huiusmodi vestium mutatione corona manserit spinea, non exprimitur. Nam si manserit infixæ capiti dolorem haud dubiè magnum extractio hæc vestium etiã capiti intulit. Neque enim fieri potuit, vt vestes integræ & non scissæ super caput quomodo necesse erat extraherentur, absque coronæ spinarumq; motu, quæ caput pangebant: atque sic motæ, præsertim quando vestis dum extraheretur per caput spinis illis inhærebat, dolorem nouum ac nouam faciebant pœnam. At verò si corona spinea ante vestium extractionem de capite Iesu deposita fuit, atque post reposita: cogita quam ineffabilis hic Iesu maiorque fuerit cruciatus. Cogitandum est etiam, quomodo pia mater fuerit exterrita, vbi filium suum vidit nudatum eiusque corpus vulneribus ad eò plenum, vt nullus in eo foret locus à vulnere pœnæ alienus: quia etsi ipsum flagellatum sciret, si tamen fortasse illum nudum ante non viderat: eheu quam miserabilibus ac lachrymantibus illud corpus sic vulneratum, sic sanguine pollutum, sic liuidum, sic laceratum, oculis intuita est? Dum verò nudus staret Dominus Iesus in oculis deridentium atque se blasphemantium

Luca 23. Crucifixionis Christi modus cur non sit descriptus.

Crucifixionis Christi modus cuiusmodi meditando fit. Corporis Christi nudatio vulnerumque renouatio.

Corona spinea vtrum ante mortē Iesu deposita fuerit.

Mariæ filiū suum nudū vulneribusque plenum cernentis dolor quantus.

Nuditatem
filij sui Ma-
riam ope-
ruisse.

Crucifixio
Iesu lamen-
tabilis.

Extensio Ie-
su super cru-
cem grauis
& violenta.

Pedes Iesu
vtrum vno
duntaxat,
seu duobus
clavis affixi
fuerint.

tium, putatis ne matrem illius pudicissimam filij sui intellexisse verecundiam, eiusque propterea angustiam & cordis pressuram aduertisse? Ad eam enim nudus stabat Iesus, vt ne illi adesset quidem quo verenda sancta contingeret. Fertur igitur pia mater aut pannum, aut velum fortasse de capite suo aliarumve mulierum piarum sumpsisse, retroque accessisse filium, & illum circumligasse, aut fortasse pio seu honesto alicui viro pannum quo esset Dominus circumligandus, ministrasse: Gratum fuit nimirum Domino hoc ministerium. Sunt tamen qui Dominum Iesum vsque in finem vitæ & in cruce quoque nudum mansisse dicunt absque vlllo velamine. Sed verisimilior prima opinio habetur, quia magis congruebat ita ante oculos pudicissimæ matris Dominum velatum pendere. Interea dum crux parabatur tradunt Dominum Iesum super lapidem nudum sedisse, & non sine multo gemitu atque horrore naturæ lectum suum vltimum quo mori debebat, hoc est, crucem, foramina, clauosq; sibi paratos inspexisse. Circumstant autem illum impii multi, ipsum deridentes ac subsannantes, qui in eius gaudebant pœnis. Parata cruce cum rabie atque furore Iesum rapiunt, ad crucem ducunt, dorseteruntque, hoc est, retrorsum super crucem proiciunt. Super quam Dominus Iesus iacens, vtrò suas expandit ad crucis cornua manus, easq; clauo perforandas aperit. Primò namque vna manus clauo non multum acuto crebris malleorum ictibus perforatur, atque crucis affigitur ligno. Heu quantus hinc oritur dolor pio Iesu, quandoquidem clauus crassus obtususq; nervos qui in manibus colliguntur, transijt, vnde maxima oritur pœna: & cutem carnisque partem, quod nonnulli deuoti sentiunt, secum per ligni foramen transduxit. Porro cum altera quoque esset manus affigenda, inuentus est foraminis locus, vbi clauus debuit transire iuxta Iesu corporis mensuram minimè quadrare. Nimirum enim distabat foramen, quod altera non posse manus attingere. Quàm impijssimi tortores, vt pertingeret, applicatis funibus extenderunt, protraxeruntq; tam diu quousque memoratum ad foramen se equaret. Tunc eandem quomodo priorem affixere, manum. Fuit autem hæc pœna Domino admodum grauis. Nam adeò erat violenta hæc extensio, vt nerui venæq; rumperentur, soluerentur compages, iuncturæq; ossium in pectore alijsq; membris se iungerentur. Reuelauit Dominus quidam deuotus, in pectore tunc sibi maximam fuisse penam, acceptissimamq; sibi fore, si à pijs hominibus, pro hoc sibi gratiæ ageretur. Quomodo cum manibus fecerunt, ita etiam pedes extenderunt, vsque ad foramen ligni protrahentes. Sunt qui dicunt, Domini pedes non cancellatim sed duobus clavis diuisim esse transfixos, alij vno aiunt clauo ambos simul pedes & cancellatim affixos. Et ij rationem quoq; assignant, quod in crucifixione Dominus super crucem iacens, propter verecundiam pudicitiamq; crura pedesque cancellauerit, vt ita dixerim, quo naturæ absconderet secretiora. Tortores igitur ita pedes inuenientes, hoc est, alterum alteri superpositum, simul vno clauo (vt aiunt) illos affixerunt. Non parùm ad firmandam hanc sententiam facis horum opinio, qui dicunt Dominum Iesum absq; velamine atq; prorsus nude, ad sustinendam maiorem verecundiam cordisq; angustiam, pependisse. Porro qui clauos non acutos, sed obtusos, quibus Dominus est crucifixus, scribunt, & qui Domini carnem & cutem clavis in foramina crucis aiunt transducta, ipe-
hibent

hibent quoque in hac crucifixione Dominum parum sanguinis emisisse. Nā vulnera tunc ita sunt carne pellēq; cum clauo, qui eisdem secum in lignum transduxit, oppleta, vt sanguinis propemodum ibi nihil posset effluere: sed plagæ intumescerent, atque sanguis venarum loca discurrens, quæret egressum, vnde pœna Christo maxima inferebatur, donec cruce in altū erecta, atque corporis Christi pondere ad inferiora se submittere, vulnerib; manuum ac pedum inde factis amplioribus, sanguinum riuī laxaretur in abundantia per crucem descendentes. Cæterum ea vulnera quæ in flagellatione receperat Iesus, per corporis extensionem ampliata ac renouata, copiosum sanguinem propinarunt. Inter erucifigendum cum Dominus super crucem iaceret, extendereturq; ad eodē quomodo Propheta prædixit, vt orania eius potuissent ossa dinumerari, in silentio ad patrem orans, hæc similia dixit: Pater sancte, pater æternæ, suscipe sacrificium hoc quod tibi offero pro humani generis redemptione, in omnium peccatorum mundi satisfactionem. Neque enim tibi sicut in lege, vitulorum carnes, nec aliorum animalium sanguinem, sed carnem meam, animam meam, sanguinem meū & vitam meam offero. Trigintatribus annis & vltra laboraui, te pro tuis & pro ijs quos dedisti mihi, continuè rogauī, mundo prædicans. Hanc semper horam expectaui, hanc desiderauī crucem pro redimendis peccatoribus, pro saluandis animabus, pro cælo aperiendo. Ideoq; rogo te (inde quæ sequuntur, alta voce orabat) (*Pater, dimitte illis, Non enim sciunt quid faciunt.*) Hoc primum est verbum, quod alta pronunciauit Dominus voce in cruce, hoc est, dum crucifigeretur. Sed interrogandum est, quare dum tantos patere dolores Christus, omnes tacuit, nullumq; est conquestus, sed quasi peccatum solum se crucifigentium torqueret, hoc verbum primo & palam emisit. Respondendum, patientibus hoc solere euenire, dum in varijs tenentur pœnis, vt primum potissimeq; de illa pœna conquerantur, quæ intolerabilior diriorq; est reliquis. Hoc modo Christus etiam fecit, quo intelligeremus Christi pœnam hanc fuisse maximam, quia pro peccatis doluit hominum: & cum inter peccata maxima hoc vnum ac ferè præcipuum fuit Christi crucifixio, filijq; Dei occisio, id eodē pro hoc peccato tanquam pro grauiori vehementius doluit Christus, ante omniaq; ad patrem pro eodem orauit. Neque enim pro peccatis nostris pœnas tantum illis debitas, verum pro eisdem etiam animi dolores, contritionem atq; tristitias assumpsit: ita vt pro maioribus peccatis maiorem dolorem internum, pro grauisimis maximum suscepit. Ostendit igitur vehementissimum adesse sibi dolorem pro maximo peccato. De hac Christi oratione quam fuerit necessaria, dicit Bernardus: Nisi Christus sic orasset, totum genus humanum non fuisset redemptum propter indignationem Dei patris in homines: quia filium suum ad eodē viliter, adeoq; inhumaniter tractauerunt. Hanc satis ostendit indignationem, quod cælum & mundi lumina conuersa sunt in tenebras, petra scissæ, serpentes creatori suo: & nisi Christus orasset, omnia periissent. Hoc tamen intelligendum est, si iuxta commercia, & quomodo tunc mundus fuisset dignus, iudicare aut punire voluisset pater, creaturæ omnes haud dubiè propter tantum scelus in Dei filium patratum, periissent. Sed tempus erat quo voluit Dominus non

Psalm. 21.
Oratio Iesu
dum crucifigeretur.

Verbum
Christi
primum.
Quæstio
cur pro crucifixeribus
potius orauerit Christus.

Pœna
Christi maxima
quæ fuerit.

Bernardus.
Oratio
Christi in
cruce quam
fuerit necessaria.
Matth. 27.

iudicare, sed saluare mundum. Quod vt perficeret, tam iuste quam misericorditer volente diuina prædeterminatione, orauit Christus pro crucifixoribus suis: non pro ijs tantum qui manibus, sed & qui vocibus, qui prauis moribus, qui peccatis suis Dominum crucifigunt.

Oratio Iesu in cruce quibus profuerit, & quibus non. Matth. 27. Ioan. 19.

Lucæ 23.

Matth. 23. Act. 2. 4.

Gemitus & dolor Mariæ in crucifixione filij quantum.

Eleuatio crucis Iesu eiusque in foramen demissio lachrymabilis.

Lucæ 2. Marc. 15. Ioan. 19.

Marc. 15. Esaia. 53.

Infamia Iesu quantum cor eius afflixerit. Ioan. 19. Tituli super scriptio.

Iterum hic posset quis obijcere, oratione Domini non potuisse non exaudiri, verisimile tamen non esse, omnes fuisse conuersos, qui siue manibus, siue machinationibus suis contra Dñm egerunt. Respondendum, in illa turba multos ibi fuisse, qui Dñm ex lege non cognouerunt esse Messiam, sed pro legis zelo motos, atque ad pontificum instigationem, contra Dominum clamasse ante Pilatum: eosque eius virtute orationis conuersos, vel tunc quando eorundem nonnulli audierunt Dominum orantem, vel vbi Dominus Iesus expirauit, quando multi tundentes pectora sua, dicebāt penitendo. *Verè filius Dei, erat iste*, aut quādo misso Spiritu S. ad prædicationem Petri tria millia & quinque millia hominū sunt conuersi. Pro ijs itaque Dominus orauit, qui fuerunt electi à Deo Patre. Nam fuerunt alij qui visis tot Christi miraculis, intelligentes præterea scripturas, non potuissent ignorare Dominum Iesum esse Messiam ac Christum, nisi iudicium eorum inuidia excæcasset, qua nihil boni de Christo potuerunt cogitare. Illis non profuit Christi oratio, nisi mutati, sese redderent idoneos quibus prodesset. Considerandus quoque hic memor est & gemitus Virginis matris sub crucifixione filij. Nā quamuis fortalè videre non potuit propter turbæ compassionem, filium suum iacentem super crucem: audiuit tamen voces & fremitus tortorum, audiuit etiam timuitus & usque malleorum super clauos Domini manibus insigendos, qui certè tenerimum eius cor penetrabant. Nunquam ietum audire potuit aut tantum, qui animam eius non vsque ad mortem vulneraret. Facta crucifixione, acceperunt milites crucem cum Domino Iesu desuper affixo, atque funibus illam ad foueam vbi erigi deberet, protraxerunt non aliter Dominum ac bestiam tractantes. Quo cum peruenissent, magnis clamoribus in altum crucem erexere, vexillum vtique saluationis nostræ. Eleuatam cum Domino Iesu crucem, dum super foueam aut foramen ad hanc aptatum tenent, subitò in idem foramen cadere sinunt, tam validè, vt omnia Christi membra tremere, eiusque interiora concuterentur. Tunc laxatis vulneribus clarorum, velut quatuor riuis, sanguis de corpore Iesu per crucem terram rigantur, emanat. O quid sensit tunc pijsima eius mater, ad tam triste spectaculum in altum eleuans oculos. Heu Simeonis gladius quam miserabiliter eius tunc virgineum cor secuit? (*Et cum eo crucifigunt duos latrones, vnum hinc, & alterum illinc*,) id est vnum à dextris, alterum à sinistris eius (*medium autem Iesum*), quasi eorundem principem ac antesignanum, hoc est, quasi in sceleribus patrandis insigniorem ac præcipuum. (*Et impleta est scriptura quæ dicit: Et cum iniquus reputatus est.*) Iudæi ubique tractabant, quomodo Iesum infamia ignominiaque afficerent. Vide iam si tam chara honesto est viro sua fama bona, vt pro ea seruanda aut non temeranda nonnunquam vitam periculo exponat, quam putatis dilectam Christo suā fuisse famā, idque merito, vt pote quā seruare debuit propter nos? Dum igitur tam innocenter infamia afficeretur turpi, putat eius cor pijsimum non fuerit afflictum? (*Scriptum autem & titulum Pilatus, & posuit super crucem super caput eius causam ipsius scriptam.*) id est, causam quare

quare crucifixus fuerit Iesus, continentem. Consuetudo hæc erat Rom. crucifixis causam superscribere qua supplicium commeruisset. (*Erat autem scriptum: Iesus Nazarenus rex Iudeorum.*) Iesus proprium erat Christi nomen, Nazarenus à Nazareth, ubi conceptus fuit & vixit, dictus. Rex Iudeorum, causam indicat crucifixionis. Ideò enim quia rex & Messias, Christus & saluator quoque est noster, propter nos saluandos passus est se crucifigi. Quod Pilatus breuiter indicat, dicens: Rex Iudeorum, hoc est, ideò est crucifixus, quia rex est Iudeorum. (*Hunc ergo titulum multi legerunt Iudeorum, quia prope ciuitatem erat locus, ubi crucifixus est Iesus. Et erat scriptum Hebraice, Græcè, & Latine.*) vt diuersarum linguarum quicunque transiret, posset legere. (*Dicebant ergo Pilato Pontifices Iudeorum: Noli scribere, rex Iudeorum, sed quia ipse dixit rex sum Iudeorum.*) AEgre ferebant Iudæi quod fecerat inscriptione huiuscemodi Pilatus. Vnde iniuria habebant erubescere, quod eorum rex esset crucifixus. Hoc enim ex descriptionis modo quem Pilatus dictauerat, ita intelligebatur. Quapropter Pilatum arguentes nitebantur impetrare, vt mutato titulo ita scriberet, vt causam crucifixionis Domini quisquis legeret, non cogitaret illum fuisse regem Iudeorum, sed propterea magis esse crucifixum, quod cum non esset, dixisset se regem Iudeorum. Timebant enim se ex hoc titulo, vituperio ac ignominia affici, quã libètiùs in Christum iecissent, volentes eum haberi tanquam superbum & ambitiosum ab ijs qui titulum hunc legerent. At Pilatus indignabundus, atq; veritate & Spiritu sancto (licet ipsemet nesciret) confortatus, noluit Iudæis vt titulum corrumpere mutare vt, ac quiescere, sed dixit: (*Quod scripsi, scripsi.*) id est, manebit fixum & immutabile quod scripsi, indicans Christum esse regem Iudeorum, nec morte etiam illi Iudæos hoc nomen & imperium posse extinguere. Hic est titulus sub quo omnes Deo militant deuoti Christiani. (*Milites ergò cum crucifixissent Iesum, acceperunt vestimenta eius, & fecerunt quatuor partes, vnicuiq; militi partem.*) Hinc licet aduertere, quatuor fuisse præcipuos milites, qui Domini fuere tortores. Hinc etiam conijci facile potest, milites illos homines fuisse pannosos, vilissimosq; nebulones, qui nihil non audebant pro quæstu, pro fauore, & qui pro fragmine panis quoque perderent iustum, (*& tunicam,*) vestibus diuisis adhuc tunica restabat diuidenda (*Erat autem tunica inconsutilis, de super contexta per totum.*) Hanc tunicam à matre Iesu perhibent factam tempore eius infantia, atq; semper creuisse cum Domino Iesu. Hæc est etiam tunica, cuius simbriam tangens mulier hamorroissa, patiens sanguinis fluxum, curatur. (*Dixerunt ergo ad inuicem: Non scindamus eam, sed fortiamur de ea cuius sit, vt scriptura impleatur, dicens: Partiti sunt vestimenta mea sibi, & super vestem meam miserunt sortem. Et milites quidem hæc fecerunt.*) Quod milites Christo hoc fecerint, non solum propterea fecerunt, q̄ homines erant miseri, crudeles ac vilissimi, maximeq; inhiantes ad lucrum: verum etiam propterea quod Christo voluerunt illudere. Quasi dicerent: Hic potens est rex, hic omnes ditabimur ex præda. Nemo expers sit regiarum eius diuitiarum. Regalia eius vestimenta primum diuidamus. Sequitur. (*Et milites sedentes, seruabant eum:*) ne quis eum de cruce tolleret. (*Et stabat populus expectans.*) Bona pars populi, ex curiositate cupiebat Iesu finem videre, propterea quod putaret aliquid noui in eius morte accidere, præsertim si verax & Dei

Ioan. 19.

Vestium Iesu diuisio.

Matth. 9.

Ioan. 19.

Palm. 21.

Matth. 27.

Lucæ 23.

filius esset. Inde enim & Iudæi & pontifices Iudæorum moti fuere, qui ex lege Dominum Messiam cognouerunt, & tempus aduentus Messie viderunt impletum, licet inuidia eos fecerit dubitare, vt iuxta illud Sapientie: Contumelia & tormento interrogemus eum, si enim filius Dei est, liberabit illum: pœnas acriores Christo adhibuerunt, vt est multorum opinio, explorare volentes an Dei esset filius: putabant enim si Dei esset filius nequaquam illi sineret Deum mori: sed liberaret. Porro si non liberaret, falso sibi arrogasset diuinitatis nomen: & propterea non peccassent ipsi tunc, qui mortem illi procurassent.

Sapient. 2.

Matth. 27.
Blasphematur Christus a præter euntibus.

Prætereuntes autem blasphemabant eum, mouentes capita sua, & dicentes: Vbi qui destruis templum Dei, & in triduo reedificas salua te ipsum. Si filius Dei es, descende de cruce. Similiter & principes sacerdotum, illudentes ad alterutrum cum scribis & senioribus, dicebant: Alios saluos fecit, seipsum non potest saluum facere. Si rex Israel est, descendat nunc de cruce, & credimus ei. Confidit in Deo, liberati si vult. Dixit enim, Filius Dei sum. Illudebant autem ei & milites, dicentes: Si tu rex Iudæorum, saluum te fac. Mirum videtur, quomodo illi homines, imò non homines, sed filij diaboli potuerunt tam esse crudeles contra Dominum, tamque feroces & non humani, quod in tantis pœnis mitissimo improperauerunt beneficia sua. Fecerant iam in eum quicquid potuerant: & cum omnem quam poterant, sui furoris vim in illum effudissent, aded vt pœnarum nihil quod in eum non fuisset expensum, amplius potuisset excogitari, persequuntur lingua, illudentes, improperantes & blasphemantes. Nunquam legitur tam seuerum fuisse iudicium, nunquam tanti malefactorum, quibus vitauerunt damnati ad mortem, non sit compassio exhibita. Itaque quando cunctis alijs sit misericordia & compassio, quando parricidis & scelestis hominibus sit allocutio humana, pietatisque ostensio in extremis vitæ, soli Christo redemptori ac benefactori maximo, nulla sit compassio, nulla humanitas, nulla benignitatis misericordieue commonstratio.

Beneficiorum Christi exprobratio.

Quod verò etiam contra omnem est pietatem, beneficia ei exprobrantur: quandoquidem aliud nihil, quod obijciant, habent. Alijs quidem, si exprobraretur, criminosis, quæ flagitia patrassent, obijcerentur. At vero quia delicta nulla habuit Christus, beneficia eidem exprobrantur. Compatere videtur Christo, qui pro beneficijs suis maximis, & ab alijs quibus benefecit, patitur exprobrationes, inuersiones, blasphemias, derisiones, iniurias: idque eo tempore, quo nec sceleratissimo cuique amplius improperantur crimina. Accedit quod pro eisdem qui sibi hæc irrogant, paulò ante ad patrem orauerat, pluris faciens eorundem salutem, pro qua orabat, quam suam passionem quam patienter sustinebat. Cogita quomodo pijsimum cor Iesu penetrarunt hæc blasphemias, hæc derisiones, hæc conuitia exprobrantium. Scit quantum calamitosos ac miseros grauat, si nullam in suis ærumnis sibi viderint exhiberi compassionem: multo magis autem vulnerantur, si etiam derideantur, aut si illis non credatur. Hæc enim derisio inuestioque quæ sic miseris, nonnunquam plus cruciat, intumescitque affligit, quam ipsa præcipua quam patiuntur calamitas. Attende tamen quam stulta eorum fuerit irrisio: exprobrant illi, in alios quam ostenderat virtutem, qua sanauerat infirmos, depulerat morbos, demones eiecerat, suscitauerat mortuos. iam verò ne sibi ipsi qui-